Độc giả có thế thấy
được một phần sự thật của bản thân cuộc sống đen tối
lúc đó là cơ sỏ cho thái độ thẩm mĩ của Nguyễn Trãi
trong tập thơ, được ghi lại ít nhiều trong các bộ sử như
Đại Việt sử ký toàn thư cùa Quốc sử quán triều Lê, Việt
sử thông giám cương mục của Quốc sử quán triều
Nguyễn hay Đại Việt thông sử của Lê Quý Đôn...Ví dụ,
sách Cương mục viết: Tháng 4 Kỷ Dậu [1429], dù đã về
hưu, [Trần Nguyên] Hăn bị giet (XV:20, í:852-853).
Tháng 11 Canh Tuất [1431], giết Thái úy Lê [Phạm Vãn]
Xảo (XV:27, 1:861). 1434 [Giáp Dần], Lê Thái tông lại
mời [Nguyễn Trãi] ra làm quan Đại Hành Khiển. Nhưng
đụng chạm với Lê Sát, Lê vấn cùng bọn Nội mặt viện
Nguyễn Thúc Huệ, Học sĩ Lê cảnh Xước (XVI: 10-12;
1:877-878). Tháng 6 Đinh Tị [1437], Thái Tông dùng Lê
Khả phế Lê SáCrổi giết đi (XVII:6-8; 1:909-910, 911-
912). Sau lại giết Lê Ngân, người từng bênh vực Lê Sát
(XVII: 14-15; 1:918-919). ứa dùng hoạn quan Lương
Đăng... Nguyễn Trãi can gián không được (XVII: 10-14;
1:914-918)...

chúng ta có thể hiểu được.